MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS

ATA DA 178ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e quatorze, às 10 horas, na sala 304 do
Edifício Sede do Ministério da Justiça (DF), no Palácio da Justiça Raymundo Faoro, reuniu-se o
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS
(CFDD). ESTIVERAM PRESENTES: Sob a Presidência do Dr. FABRÍCIO MISSORINO
LÁZARO, os Conselheiros: Dr. RICARDO LEITE RIBEIRO, representante do Conselho
Administrativo de Defesa Econômica/CADE; Dr. CLÁUDIO EVANGELISTA CARVALHO,
representante do Ministério da Fazenda/MF; Dra. VANESSA GHISLENI ZARDIN,
representante do Ministério da Saúde/ANVISA; Dra. DIANA DIANOVSKY, representante do
Ministério da Cultura/IPHAN; Dra. VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES,
representante do Ministério Público Federal/MPF; Dra. ROSANA GRINBERG  e a Dra.
TERESA DONATO LIPORACE, representantes do Fórum Nacional das Entidades Civis de
Defesa do Consumidor-FNECDC; e o Dr. NELSON CAMPOS, Secretário-Executivo do CFDD.
JUSTIFICARAM AUSÊNCIAS: Dra. ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA e o Dr. PAULO
SOTERO DE VASCONCELOS, representantes do Ministério do Meio Ambiente/MMA; Dra.
TATIANA BARRRETO SERRA e Dra. MÁRCIA LEUZINGER, representantes do Instituto “O
Direito Por Um Planeta Verde”.  O Presidente agradeceu a presença de todos e deu início aos
assuntos em pauta. Item - 1º - Aprovação da Ata da 177ª Reunião Ordinária. A Ata foi
aprovada por unanimidade. Item 2º - Quadros Demonstrativos de Valores. O Presidente
passou a palavra ao Secretário-Executivo do Conselho que leu os valores recolhidos ao FDD de
1º de janeiro a 31 de agosto de 2014.  Código 001 - Condenações Judiciais – Meio Ambiente –
R$ 2.812.027,84; Código 002 - Condenações Judiciais – Consumidor – R$ 1.025.399,10; Código
003 - Condenações Judiciais – Bens Direitos de Valor Artístico – R$ 2.451,48; Código 004 -
Condenações Judiciais – Qualquer Outro Interesse Difuso ou Coletivo – R$  10.451.674,86;
Código 005 - Multas e Indenizações – Deficientes – R$ 17.459,67; Código 006 - Multas – CDC
– Consumidor (art. 57 da Lei 8.078/90) – R$ 174.709,39; Código 007 – Indenizações – CDC –
Consumidor (art. 100 da Lei 8.078/90) – R$ 225,74; Código 008 – Mercado Imobiliário – R$
225,74; Código 009 – Infração a Ordem Econômica – R$ 106.364.117,47; Multas Legislação
Prevista – Auto de Infração – R$ 5.182.941,26; Outras Receitas – Sorteios de Instituições
Filantrópicas – R$ 20.756, 47; Outras Receitas - Doações – R$ 42.450,23; Devolução de saldo
de convênios de exercícios anteriores (Cód. 28850-0) – R$ 569.781,69; Devolução de saldo de
convênio de exercício anterior (Cód. 18836-0) – R$ 194.731,19. Obtendo uma arrecadação total
no valor de R$ 126.858.952,13 (cento e vinte e seis milhões oitocentos e cinquenta e oito mil
novecentos e cinquenta e dois reais e treze centavos). Item 3º - Deliberação Sobre Projetos:
Item 3.1 – Interessado: Centro Gaspar Garcia de Direitos Humanos/SP (08012.003924/2013-63).
Projeto: “Fortalecimento da Organização dos Indígenas que Vivem no Contexto Urbano da
Região Metropolitana de São Paulo”. Conselheira-Relatora: Dra. Márcia Leuzinger,
representante do Instituto “O Direito Por Um Planeta Verde”. Decisão do CFDD: Retirado de
pauta. Item 3.2 - Interessado: Instituto de Pesquisas Ecológicas-IPE/SP (08012.003908/2013-
71). Projeto: “Café com Floresta: Agricultura Familiar e Corredores da Biodiversidade”.
Conselheiro-Relator: Dr. Ricardo Leite Ribeiro, representante do Conselho Administrativo de
Defesa Econômico/CADE. Decisão do CFDD: Aprovado por unanimidade Item 3.3 -
Interessado: Interessado: Sergipe Parque Tecnológico-Sergipetec/SE (08012.003907/2013-26).

Projeto: “Florestas Apícolas Propagando Florestas e Serviços Ambientais”. Conselheira-
Relatora: Dra. Vanessa Ghisleni Zardin, representante do Ministério da Saúde/ANVISA. Decisão
do CFDD: Aprovado com ressalvas. 3.4 - Interessado: Fundação de Proteção ao Meio Ambiente
e Ecoturismo do Estado do Piauí/PI (08012.003912/2013-39). Projeto: “Promover a produção,
preservação e o uso sustentável dos recursos florestais”. Conselheiro-Relator: Dr. Cláudio
Evangelista de Carvalho, representante do Ministério da Fazenda/MF. Decisão do CFDD:
Aprovado por unanimidade. Item 3.5 – Interessado: Instituto Internacional de Inovação/SC
(08012.003897/2013-29). Projeto: “Aplicativo Interativo pás dispositivos eletrônicos”.
Conselheira-Relatora: Dra. Valquíria Oliveira Quixadá Nunes, representante do Ministério
Público Federal/MPF. Decisão do CFDD: Pedido de vistas do projeto pelo o Conselheiro
Ricardo Leite Ribeiro, representante do Conselho Administrativo de Defesa Econômica/CADE.
Item 3.6 – Interessado: Associação dos Proprietários, Artistas e Escolas de Circos do Ceará/CE
(08012.003925/2013-16). Projeto: “Circo, Memória e Identidade” Conselheira-Relatora: Dra.
Diana Dianovsky, representante do Ministério da Cultura/IPHAN/Minc. Decisão do CFDD:
Retirado de pauta. Item 3.7 – Interessado: Prefeitura de Hortolândia/SP (08012.003921/2013-
20). Projeto: “Criação da Casa do Quilombola para valorização da cultura e dos direitos dos
negros”.  Conselheira-Relatora: Dra. Rosana Grinberg, representante do Fórum Nacional das
Entidades Civis de Defesa do Consumidor. Decisão do CFDD: Aprovado por unanimidade. Item
3.8 – Interessado: Instituto Itapoty: Desenvolvimento Humano e Conservação Ambiental/SP
(08012.003913/2013-83). Projeto: “Atlas da Cuesta na Prática”.  Conselheira-Relatora: Dra. Ana
Beatriz de Oliveira, representante do Ministério do Meio Ambiente/MMA. Decisão do CFDD:
Retirado de pauta  Item 4º. - Assuntos Gerais: Não houve. Item 5º– Data da próxima reunião
do CFDD: A próxima reunião ordinária do CFDD ficou prevista para o dia 30/10/2014, no
Edifício Sede do Ministério da Justiça, sala 304. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi
encerrada, lavrada a presente Ata.

FABRICIO MISSORINO LAZARO
Presidente